
 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 03 – Amambai 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 

 

SUMÁRIO 

APRESENTAÇÃO .................................................................................................... 10 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ............................................ 11 

1.1 Caracterização Geral do município ................................................................ 11 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ..................................................... 11 
[...]
Ocorrência de Inundações: Área não suscetível a inundações. 

Linha de Recalque: 

Destino: 
PV do Interceptor que 
segue para a EEEB 05 

(Elevatória Final) 
Material: Ferro Dúctil 

Diâmetro (mm): 80 
Comprimento (m): 372,00 

Extravasor: Sim 

Observações: 

(1) A EEEB 04 não está em operação. Apesar de 
finalizadas as obras civis no que tange a esta unidade 

em específico, restando pequenos intervenções no 
gradeamento e na elétrica da unidade, a entrada em 
operação denota a finalização das demais obras do 

pacote de reestruturação do SES de Amambai. 
Quadro 11: Estação Elevatória EEEB 04 / Linha de Recalque. 



 
 

31 

 
Vista da área interna / Urbanização 

  
Bombas Re-Autoescorvantes e Barrilete 

  
Grupo Gerador Painel de Comado 

Figura 11: Relatório fotográfico EEEB 04. 

2.4.5 Estação Elevatória 05 – EEEB 05 – FINAL 
Identificação: EEEB 05 – FINAL 
Localização: Rua Olinda Camilo 

Coordenadas (UTM): 683.108m E 7.441.514m S 



 
 

32 

Função: Elevatória final do sistema, tem a função de recalque 
dos esgotos coletados para a nova ETE Amambai. 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-autoescorvante 
Quantidade: 1 operando + 1 reserva 

Características CMB: 
* Dados referente ao Projeto Executivo, 

considerando Meio Plano 

Ano de Implantação: (1) 
Vazão média afluente (L/s): (1) 

Vazão máxima (L/s): (1) 
Marca: ESCO * 
Modelo: GRESCO HP 

Vazão por CMB (m3/h): 216m³/h 
Altura Manométrica (m); 24mca 
Potencia por CMB (CV): 30 

Rotor (mm): - 
Rotação (rpm): 1350 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Gradeamento Espessura 20mm (informação de 
projeto, não instalado) 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

(1) 

Características Poço de Sucção: Retangular, 3,50 x 3,50 metros 
Características Quadro de Comando: Quadro de comando não instalado. 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim 

Características do Grupo Gerador: 
Grupo Gerador MS Geradores, Potência 76 kVA (não 
instalado, se encontra armazenado na área da ETE 

Amambai. 
Telemetria / Automação: Sem Informação 

Guarita: Não 
Fechamento da área: Portão, alambrado e cerca 

Urbanização: Perímetro total fechado, passeio cimentado ao redor 
do poço de sucção, drenagem. 

Ocorrência de Inundações: Sem Informação 

Linha de Recalque: 

Destino: ETE Amambai (em 
construção) 

Material: PVC 1Mpa / Ferro 
Dúctil 

Diâmetro (mm): 300 
Comprimento (m): 322metros /48 metros 

Extravasor: Sim 
 
 
 
 

Observações: 
 
 
 
 

(1) A EEEB 05 não está em operação. Apesar de 
finalizadas as obras civis, ainda requer intervenções no 

gradeamento, instalações elétricas, instalação dos 
motores das bombas re-autoescorvantes. 

- Por conta de grandes ações de vandalismo, a 
configuração da EEEB foi desfeita (painel elétrico, 

motor e grupo gerador), pois grande parte dos 
materiais foi saqueada, estando os demais 

equipamentos guardados pela empresa operadora do 
sistema. 



 
 

33 

 
 
 

Observações: 

- A Linha de Recalque desta EEEB conta com uma 
travessia de rio, a ser realizada em Ferro Dúctil, sendo 
esta a principal obra a ser finalizada no sistema para a 
entrada em operação da nova concepção do sistema 

de Amambai. 
- A via de acesso a área da EEEB 05 é não 

pavimentada, tornando difícil acessar a unidade, 
principalmente em dias chuvosos. 

Quadro 12: Estação Elevatória EEEB 05/ Linha de Recalque. 

 
Vista da área interna / Urbanização 

 
Poço de Sucção / Bombas Re-Autoescorvantes / Barrilete de recalque 

  

Painel Elétrico (danificado) e Poço do Grupo 
Gerador 

Chegada da EEEB 05 

Figura 12: Relatório fotográfico EEEB 05. 



 
 

34 

 

2.4.6 Estação Elevatória 06 – EEEB 06 – ESCOLA 
Identificação: EEEB 06 – ESCOLA 
Localização: Rua José Luiz de Sampaio Ferraz 

Coordenadas (UTM): 682.070m E 7.444.146m S 

Função: 

Transpor o esgoto gerado na escola Dom Alquino 
Corrêa ao Sub-Sistema Amambai II. Na nova 

configuração do SES de Amambai, esta elevatória 
continuará com a mesma função, porém ocorrerá 

alteração na denominação do Sub-Sistema Amambai 
II, que passará a ser chamado de Sub-Sistema Vila 

Jussara. 
Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Submersível 

Quantidade: 1 operando + 1 reserva 

Características CMB: 

Ano de Implantação: Sem Informação 
Vazão média afluente (L/s): Sem informação 

Vazão máxima (L/s): Sem informação 
Marca: Sem informação 
Modelo: Sem informação 

Vazão por CMB (m3/h): Sem informação 
Altura Manométrica (m); Sem informação 
Potencia por CMB (CV): Sem informação 

Rotor (mm): Sem informação 
Rotação (rpm): Sem informação 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Cesto de Metálico 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

O material retido no cesto metálico é ensacado e após 
transportado para a ETE Amambai I onde é 

depositado em área específica e destinado ao Aterro 
Sanitário de Dourados. 

Características Poço de Sucção: Circular, Diâmetro 1,00 metro 
Características Quadro de Comando: Partida Direta 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim 
Características do Grupo Gerador: A EEEB 06 não possui grupo gerador. 

Telemetria / Automação: Sem telemetria. Automação simples, liga e desliga por 
acionamento com chave boia. 

Guarita: Sim. A Guarita da Escola, pois a EEEB se localiza 
dentro das dependências da escola. 

Fechamento da área: Portão e muro de alvenaria 
Urbanização: Área fechada e cimentada 

Ocorrência de Inundações: Não 

Linha de Recalque: 

Destino: SBS- AMAMBAI II 
Material: PVC 1MPa 

Diâmetro (mm): 100 
Comprimento (m):  

Extravasor: Sim 



 
 

35 

* Observações: * Não foram fornecidos dados referentes a operação e 
as caraterísticas desta EEEB. 

Quadro 13: Estação Elevatória EEEB 06/ Linha de Recalque. 

 

 

Quadro de Comando 

Vista externa / Urbanização 

 
Estrutura Geral 

Figura 13: Relatório fotográfico EEEB 06. 

2.5 Estações de Tratamento de Esgoto (ETE’s) 

Conforme abordado anteriormente, o Sistema de Esgotos de Amambai está passando 
por processo de grande mudança estrutural quanto ao tratamento dos esgotos, 
passando de duas unidades com tratamento primário, ETEs Amambai I e II (capacidade 
nominal total de tratamento de 17L/s) para um único centro de tratamento, nível 
secundário, com capacidade para 40L/s (ETE Amambai). Nos itens 1.7.1 e 1.7.2 
estaremos abordando o diagnóstico das estações de tratamento existentes e em 
operação, ou seja, as ETEs Amambai I e II. A nova unidade de tratamento será descrita 
em maiores detalhes no item 1.7.3. 

2.5.1 ETE AMAMBAI I 

A ETE Amambai I está localizada na rua Palmeiras, entre a rua Nicolau Otano Nunes e 
a rua General Câmara (coordenadas UTM: 680.797m E; 7.443.143m S). Implantada no 
início da década de 90, a estação é responsável pelo tratamento do esgoto coletado nos 
sub-sistemas Vila Cristina e Amambai I. Possui tratamento preliminar, Reator Anaeróbio 
de Leito Fluidizado (RALF), e leitos de secagem. 



 
 

36 

A ETE opera 24 horas por dia, com equipe operacional revezando em dois turnos de 12 
horas, apresentando 1 operador por turno. A capacidade nominal de tratamento da 
estação é de 7,0L/s, mesma vazão média de tratamento observada nos últimos seis 
meses (ver Quadro 14), evidenciando que a mesma vem operando no limite de sua 
capacidade nominal (em determinados períodos, com sobrecarga de vazão). A eficiência 
da unidade quanto a remoção de DBO, analisando o período de maio a outubro/2016, 
apresentou valores entre 40,6% e 86,4%, como valor médio 57,2%.  

 
Figura 14: Fluxograma da Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) – Amambai I 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

A vazão afluente chega por gravidade junto a caixa de entrada da ETE.  O tratamento 
preliminar (Figura 15) apresenta gradeamento, seguido por desarenador e Calha 
Parshall.  



 
 

37 

 
Figura 15: Tratamento preliminar 

O gradeamento dos sólidos grosseiros é realizado a partir grades de limpeza manual 
com espaçamento de 20mm (Figura 16). O material retido no gradeamento é coletado 
em recipiente adequado locado junto às grades e destinado às caçambas coletoras, das 
quais segue para o Aterro Sanitário Municipal em Dourados.  

 
Figura 16: Gradeamento ETE Amambai I 

Na entrada do sistema existe dispositivo que permite desviar o fluxo dos esgotos (by-
pass) em casos emergenciais e/ou para manutenção das unidades da estação, de forma 
direta para o corpo receptor, sem tratamento. Após o gradeamento, o efluente segue 
para o desarenador, conforme Figura 17. 

Desarenador 

Gradeamento 

Calha Parshall 



 
 

38 

 
Figura 17: Desarenador 

O desarenador da ETE Amambai I é do tipo “canal desarenador” que tem como objetivo 
a remoção de sólidos em suspensão com maior peso específico (areia). Esta remoção 
se dá pela ação da gravidade e do fluxo do efluente no interior da unidade. O 
desarenador é composto por 2 canais, sendo realizada a reversão cíclica das unidades 
semanalmente. A descarga dos sólidos retidos junto ao desarenador é direcionada, por 
descarga hidráulica de fundo, até leito de secagem, seguindo o mesmo procedimento do 
lodo, sendo que após secagem é destinada ao Aterro Sanitário Municipal em Dourados.  

Segundo informações da equipe técnica operacional da unidade, o desarenador tem 
apresentado problemas quanto a sua eficiência no processo de retenção da areia, 
acarretando problemas nas etapas subsequentes do tratamento.  

Após a passagem pelo desarenador, o esgoto passa pela Calha Parshall, onde é 
realizada a medição de vazão de entrada de esgoto na ETE, sendo a medição realizada 
através de leitura direta em régua. Após a calha, o esgoto segue para a entrada do 
Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado (RALF).  

A estrutura civil está em razoável estado de conservação, porém como a unidade será 
desativada, não serão necessárias intervenções visando a melhoria operacional da 
estrutura do tratamento preliminar. 

2.5.1.2 Tratamento Primário 

O tratamento primário dos esgotos afluentes à ETE Amambai I é realizado por reator 
anaeróbio tipo RALF, com capacidade nominal de tratamento para 7,0 L/s, formato tronco 
cônico com diâmetro útil de 10,70m e 4,20m na superfície máxima e no fundo, 
respectivamente, e 5,80m de profundidade, 206,5m³ de volume útil (dimensões de 
projeto), conforme Figura 18. 



 
 

39 

 
Figura 18: Vista externa do reator RALF 

Após chegar à região central do reator, a vazão é distribuída de forma igualitária por 
vertedores triangulares distribuídos ao longo de um círculo central (Figura 19). Cada 
vertedor é responsável por alimentar um tubo de distribuição interna ao reator. Esses 
tubos alimentam o reator pela parte inferior ocasionando um fluxo ascendente. 

 
Figura 19: Entrada RALF – ETE Amambai I 

Conforme informações obtidas junto a equipe operacional da unidade, não raro a 
ocorrência de entupimentos nos dutos que direcionam o efluente para o interior da 
unidade anaeróbia, sendo necessário por vezes a utilização de equipamento tipo hidro-
jato para a desobstrução da tubulação. Esta situação foi evidenciada quando da visita 
técnica e pode ser visualizado na Figura 19. 

O processo de degradação da matéria orgânica no interior da unidade se dá por ação de 
bactérias em ambiente anaeróbio, gerando uma quantidade significativa de biogás, o 
qual é coletado e queimado através de um queimador instalado no topo do RALF, 
conforme apresenta a Figura 20. A manutenção do queimador é quinzenal.  



 
 

40 

 
Figura 20: Queimador de Gás – ETE Amambai I 

O descarte de lodo do reator é realizado, conforme informações da equipe operacional 
da unidade, trimestralmente, sendo este lodo direcionado para os leitos de secagem.  

A estrutura civil, de modo geral, está em razoável estado de conservação. 

2.5.1.3 Pós-Tratamento 

A unidade não possui pós-tratamento dos efluentes da unidade de tratamento primário, 
sendo lançado diretamente no corpo receptor pós passagem pelo RALF. 

2.5.1.4 Desinfecção 

A ETE Amambai I não possui unidade de desinfecção. 

2.5.1.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

O tratamento do lodo gerado no RALF se dá por desidratação em leito de secagem, 
sendo observado apenas uma unidade disponível para a ETE Amambai I (Figura 21).  

Queimador de Gás 



 
 

41 

 
Figura 21: Leito de secagem – ETE Amambai I 

A retirada do lodo desidratado no leito é feita de forma manual com auxílio de pá. O 
volume de descarga do reator ocupa um leito de secagem e o lodo fica por 
aproximadamente 30 dias na unidade.  

Para a estabilização do lodo depositado no leito é utilizada cal, sendo depositada uma 
camada sobre o lodo. Conforme dados operacionais, utiliza-se cerca de 17 sacas de 
20Kg de cal por mês, atingindo um consumo médio de 340 kg/cal por mês.  

2.5.1.6 Estruturas Auxiliares 

A ETE Amambai I possui uma unidade operacional auxiliar (Figura 22), contendo um 
laboratório, depósito, banheiro e escritório. O laboratório está equipado para elaborar 
análises operacionais básicas (pH, sólidos sedimentáveis em cone de Imhoff, medição 
de temperatura externa, temperatura do fluido), além de serem registradas as medições 
de vazão afluente a ETE (leituras na Calha Parshall).  

As coletas para análise dos parâmetros operacionais são realizadas a cada duas horas, 
sendo coletados três pontos:  

 P1: entrada do tratamento preliminar; 
 P2: saída do tratamento preliminar; 
 P3: saída do reator. 



 
 

42 

  
Vista externa estrutura operacional auxiliar Laboratório 

  
Escritório Planilha de controle operacional 

Figura 22: Laboratório Operacional da ETE – Amambai I 

Mensalmente são coletadas amostras para análises dos seguintes parâmetros (saída do 
efluente e corpo receptor montante e jusante – ver item 1.7.1.11): coliformes 
termotolerantes, sólidos dissolvidos totais, sólidos sedimentáveis, DQO, DBO, Óleos e 
graxas, pH, Oxigênio Dissolvido, turbidez, temperatura, fósforo total, nitrogênio 
amoniacal total, sendo estas análises realizadas em Campo Grande, atendendo assim 
aspectos legais de monitoramento da unidade. Tais coletas e análises visam subsidiar 
os aspectos legais para licenciamento da ETE, assim como avaliar a eficiência do 
processo de tratamento. 

2.5.1.7 Telemetria / Automação 

A ETE Amambai I não possui sistema de telemetria e automação. 

2.5.1.8 Urbanização e Fechamento de área 

O perímetro da estação apresenta muro de alvenaria e portão para acesso, sendo toda 
a área urbanizada. A Figura 23 e Figura 24 apresentam, respectivamente, uma vista da 
entrada da unidade de tratamento e uma vista geral do interior da área da ETE. 



 
 

43 

  
Figura 23: Entrada da ETE Amambai I / Tratamento Preliminar 

 
Figura 24: Urbanização da ETE Amambai I 

2.5.1.9 Informações Operacionais 

A ETE Amambai I possui vazão nominal de projeto de 7,0 L/s. Em outubro de 2016 
operou com uma vazão média de 6,28 L/s (89,70% de sua capacidade nominal de 
projeto), porém observa-se que no período de maio a outubro/2016, a ETE operou muito 
próxima ao limite de projeto, sendo observado nos meses de maio e junho, sobrecarga 
da unidade, chegando a valores superiores a 15% da vazão nominal de projeto. O 
Quadro 14 apresenta as vazões médias mensais de esgoto bruto afluentes à ETE 
Amambai I nos últimos 06 meses (05/2016 até 10/2016).  

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 

2016 

Maio 7,97 

Junho 8,16 

Julho 6,96 

Agosto 6,06 

Setembro 7,07 

Outubro 6,28 

Média Mensal dos últimos 6 meses 7,10 
Fonte: Relatório de dados de processo – SANESUL, 2016. 

Quadro 14: Vazões Médias Mensais de Esgoto Bruto Tratadas na ETE Amambai I 

2.5.1.10 Eficiência do Tratamento 

O monitoramento do funcionamento da ETE Amambai I é realizado por intermédio de 
análise dos seguintes parâmetros, cuja periodicidade é mensal:  



 
 

44 

 Para o Efluente da ETE: sólidos suspensos e sólidos sedimentáveis, DQO, DBO, 
Óleos e graxas, pH, temperatura e fósforo total.  

 Para as Águas do Corpo Receptor: sólidos suspensos, sólidos sedimentáveis e 
sólidos totais dissolvidos, DQO, DBO, óleos e graxas, pH, temperatura, fósforo 
total, nitrogênio amoniacal total, coliformes totais, coliformes Termotolerantes, cor, 
turbidez, materiais flutuantes e oxigênio dissolvido.  

A relação dos parâmetros monitorados e seus padrões, além das exigências da 
legislação federal pertinente, tem como referência a Deliberação CECA/MS nº 36, de 27 
de junho de 2012 (Conselho Estadual de Controle Ambiental do Mato Grosso do Sul). 
Os resultados das análises mensais elaboradas durante o ano de 2016 para monitorar a 
qualidade do efluente da ETE Amambai I e das águas do corpo receptor (Cabeceira da 
Lagoa) são mostrados na sequência. 

Parâmetro 
Monitorado VMP 

Resultados/Data da Coleta das Amostras – Saída RALF 

05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 

Temperatura 40ºC NI NI NI NI NI NI 

pH 5 a 9 6,8 7,4 7,3 7,0 7,0 7,2 

DQO - NI NI NI NI NI NI 

DBO 120 mg/L 68,0 37,0 230,0 173,0 226,0 111,0 

Óleos e 
Graxas 50 mg/l 20,2 NI NI NI NI NI 

Sólidos 
sedimentáveis 1,0 ml/l 0,1 2,0 2,0 0,0 2,0 0,6 

Fósforo total – 23,0 22,8 30,8 5,4 6,8 8,4 
Fonte: SANESUL 

VMP: Valor máximo permitido pela Deliberação CECA 36/2012. 
NI: Não informado. 

Resultado Superior ao Máximo Permitido 
Quadro 15: Resultados do Monitoramento do Efluente da ETE Amambai I - 2016. 

Analisando os resultados mostrados no quadro acima observa-se que ETE Amambai I 
vem operando com baixa eficiência. Os resultados mensais de julho a setembro de 2016 
para o efluente desta unidade de tratamento de esgoto apresentaram valores de DBO 
muito superiores ao máximo estabelecido na Deliberação CECA 36/2012 (50% da 
amostragem realizada), assim como sólidos sedimentáveis, demonstrando que a ETE 
vem operando com deficiência e que denota ações imediatas para solucionar a 
problemática evidenciada.  

Visando solucionar a problemática relacionada a eficiência do tratamento, assim como 
possibilitar a ampliação do sistema, a SANESUL vem investindo na estruturação da nova 
concepção do SES de Amambai, que prevê a desativação desta unidade (assim como 
da ETE Amambai II) e implantação de uma nova Estação de Tratamento de Esgotos, 
com tratamento a nível secundário, formada por Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado 
(RALF), Filtro Biológico Percolador (FBP) e Decantador Secundário (DS), tema abordado 
com maiores detalhes no item “1.16 – Obras em Andamento”. 

 



 
 

45 

Parâmetro 
Monitorado VMP 

Resultados/Data da Coleta das Amostras – Ano 2016 – Corpo receptor 

Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro 

M J M J M J M J M J M J 

pH 6 a 9 7,2 7,1 6,9 6,8 7,0 7,1 6,6 6,7 6,6 6,8 6,8 7,0 

Temperatura Tj ≤ 3ºC Tm NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI 

Cor ≤ 75 mgPt/l 15,5 10,6 12,8 3,0 NI NI 23,0 30,1 14,6 114 13,0 30,0 

Turbidez ≤ 100 NTU 40,0 45,0 10,0 14,0 5,2 14,5 80,0 90,0 <6,0 13,6 <6,0 9,0 

Oxigênio dissolvido ≥ 5 mgO2/l NI NI 7,2 7,4 6,8 5,1 6,5 6,6 7,0 5,6 7,8 5,8 

DBO ≤ 5 mg/l 2,5 5,4 2,7 5,3 4,0 17,6 11,0 21,0 3,2 19,0 3,5 10,0 

DQO – (mg/l) NI 3,0 NI 14,5 NI NI NI NI NI NI NI NI 

Sólidos dissolvidos 
totais ≤ 500 mg/l* 86,0 61,0 75,0 63,0 70,0 112,0 68,0 78,0 105 127 73,0 100,0 

Coliformes Termo. 
NMP/100 ml ≤ 1000 5,5x104 2,8x106 6,3x103 4,3x105 680 9,6x105 3,6x104 6,3x105 630 7,2x105 400 7,0x105 

Nitrogênio amoniacal 
total 

(mg/l) 

<3,7 para: pH ≤ 7,5 
<2,0 para: 7,5 < pH ≤8,0 
<1,0 para: 8,0 < pH ≤8,5 

<0,5 para:pH>8,5 

NI NI <0,3 2,3 <0,3 10,0 0,5 8,0 <0,3 8,0 <0,3 7,0 

Fósforo total ≤ 0,1 mg/l 10,6 15,0 6,6 6,7 11,3 7,9 0,4 0,1 <0,1 1,8 <0,1 <0,1 
Fonte: SANESUL, 2016 

VA: Virtualmente ausente. 
VMP: Valor máximo permitido pela Resolução CONAMA 357/2005. 

NI: Não informado. 
Resultado Superior ao Máximo Permitido 

: Quadro 16: Resultados do Monitoramento das Águas do Corpo Receptor (Córrego Cabeceira da Lagoa) no Ano de 2016. 

 



 
 

46 

Analisando os resultados apresentados no quadro anterior observa-se que o Córrego 
Cabeceira da Lagoa apresenta, no ponto de monitoramento localizado a montante do 
lançamento da ETE Amambai I, valores relacionados aos parâmetros DBO (mês de 
agosto), Coliformes Termotolerantes e Fósforo Total (exceto para os meses de setembro 
e outubro) acima dos estabelecidos para águas Classe 2, denotando a necessidade de 
ações estruturadas na bacia contribuinte (como exemplo, ampliação da cobertura por 
rede coletora de esgotos). O ponto de jusante apresentou problemas de enquadramento 
do Córrego Cabeceira da Lagoa (Classe 2) potencializados pela unidade de tratamento, 
que evidenciam a problemática anteriormente mencionada no que tange a eficiência da 
ETE Amambai I (tratamento nível primário, ausência de desinfecção, sobrecarga na 
unidade). 

2.5.2 ETE AMAMBAI II 

A ETE Amambai II está localizada na rua Moacir Pimentel esquina com a rua Francisco 
Serejo Neto (coordenadas UTM: 681.299 m E; 7.442.574 m S). Implantada em 2002, a 
estação é responsável pelo tratamento do esgoto coletado na Sub-Sistema Amambai II. 
Possui tratamento preliminar, Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado (RALF), e leitos de 
secagem. 

A ETE opera 24 horas por dia, com equipe operacional revezando em dois turnos de 12 
horas (1 operador por turno).  A capacidade nominal de tratamento da estação é de 
10,0L/s, sendo que a vazão média observada nos últimos seis meses foi 6,24L/s (Quadro 
17). A eficiência da unidade quanto a remoção de DBO, analisando o período de maio a 
outubro/2016, apresentou valores entre 40,5% e 68,5%.  



 
 

47 

 
Figura 25: Fluxograma da Estação de Tratamento de Esgotos (ETE) – ETE Amambai II 

2.5.2.1 Tratamento Preliminar 

A vazão afluente chega por gravidade junto a caixa de entrada da ETE.  O tratamento 
preliminar (Figura 26) apresenta gradeamento, seguido por desarenador e Calha 
Parshall.  

 
Figura 26: Tratamento preliminar 

Desarenador 

Calha Parshall 

Gradeamento 



 
 

48 

O gradeamento dos sólidos grosseiros é realizado a partir grades de limpeza manual 
com espaçamento de 20mm (Figura 27). O material retido no gradeamento é coletado 
em recipiente adequado locado junto às grades e destinado às caçambas coletoras, das 
quais segue para o Aterro Sanitário Municipal em Dourados. 

 
Figura 27: Gradeamento ETE Amambai II 

Na entrada do sistema existe dispositivo que permite desviar o fluxo dos esgotos (by-
pass) em casos emergenciais e/ou para manutenção das unidades da estação, de forma 
direta para o corpo receptor, sem tratamento. 

Após o gradeamento, o efluente segue para o Desarenador, sendo este do tipo “canal 
desarenador”, cujo objetivo está relacionado a remoção de sólidos em suspensão com 
maior peso específico (areia). Esta remoção se dá pela ação da gravidade e do fluxo do 
efluente no interior da unidade. O desarenador é composto por 2 canais, sendo realizada 
a reversão cíclica semanalmente. A descarga dos sólidos retidos junto ao desarenador 
é direcionada, por descarga hidráulica de fundo, até os leitos de secagem, seguindo o 
mesmo procedimento do lodo, sendo que após secagem destinada ao Aterro Sanitário 
Municipal de Dourados. 

Pós desarenador, o esgoto passa pela Calha Parshall, onde é realizada a medição de 
vazão de entrada de esgoto na ETE, sendo a medição realizada através de leitura direta 
em régua. Após a calha, o esgoto segue para a entrada do Reator Anaeróbio de Leito 
Fluidizado (RALF).  

A estrutura civil está em razoável estado de conservação, porém como a unidade será 
desativada, não serão necessárias intervenções visando a melhoria operacional da 
estrutura do tratamento preliminar. 

2.5.2.2 Tratamento Primário 

O tratamento primário dos esgotos afluentes à ETE Amambai II é realizado por reator 
anaeróbio tipo RALF, com capacidade nominal de tratamento para 10,0 L/s, formato 
tronco cônico com diâmetro útil de 16,0m e 5,50m na superfície máxima e no fundo, 
respectivamente, e 6,20m de profundidade, 415m³ de volume útil (dimensões de projeto), 
conforme Figura 28. 



 
 

49 

 
Figura 28: Vista externa do reator RALF – ETE Amambai II 

Após chegar à região central do reator, a vazão é distribuída de forma igualitária por 
vertedores triangulares distribuídos ao longo de um círculo central. Cada vertedor é 
responsável por alimentar um tubo de distribuição interna ao reator. Esses tubos 
alimentam o reator pela parte inferior ocasionando um fluxo ascendente. 

Conforme informações obtidas junto à equipe técnica operacional da unidade, não raro 
a ocorrência de entupimentos nos dutos que direcionam o efluente para o interior da 
unidade anaeróbia, sendo necessário por vezes a utilização de equipamento tipo hidro-
jato para a desobstrução da tubulação. 

O processo de degradação da matéria orgânica no interior da unidade se dá por ação de 
bactérias em ambiente anaeróbio, gerando uma quantidade significativa de biogás, o 
qual é coletado e queimado através de um queimador instalado no topo do RALF, 
conforme apresenta a Figura 29. A manutenção dos queimadores é quinzenal.  

 
Figura 29: Queimador de gás – ETE Amambai II 

O descarte de lodo do reator é realizado, conforme informações da equipe operacional 
da unidade, trimestralmente, sendo este lodo direcionado para os leitos de secagem.  

Após passar pelo RALF, os efluentes tratados são lançados diretamente no corpo 
receptor. 

Queimador de Gás 



 
 

50 

A estrutura civil, de modo geral, está em razoável estado de conservação. 

2.5.2.3 Pós-Tratamento 

A Estação de tratamento não possui pós-tratamento. 

2.5.2.4 Desinfecção  

A Estação de tratamento não possui desinfecção. 

2.5.2.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

O tratamento do lodo do RALF se dá por desidratação em leitos de secagem. Ao todo 
estão disponíveis para a operação 2 leitos de secagem de 5,0m x 11,75m (Figura 30).  

 
Figura 30: Leitos de secagem – ETE Amambai II 

A retirada do lodo desidratado no leito é feita de forma manual com auxílio de pá. O 
volume de descarga do reator ocupa um leito de secagem e o lodo fica por 
aproximadamente 30 dias na unidade. A operação é feita de forma a utilizar um leito 
diferente por vez. 

Para a estabilização do lodo depositado no leito é utilizada cal, sendo depositada uma 
camada sobre o lodo.  

Os leitos de secagem encontram-se em bom estado de preservação. 

2.5.2.6 Estruturas Auxiliares 

A ETE Amambai II possui uma unidade operacional auxiliar, contendo laboratório, 
depósito, banheiro e escritório. O laboratório está equipado para elaborar análises 
operacionais básicas (pH, sólidos sedimentáveis em cone de Imhoff, medição de 
temperatura externa, temperatura do fluido), além de serem registradas as medições de 
vazão afluente a ETE (leituras na Calha Parshall).  

As coletas para análise dos parâmetros operacionais são realizadas a cada duas horas, 
sendo coletados três pontos:  



 
 

51 

 P1: entrada do tratamento preliminar; 
 P2: saída do tratamento preliminar; 
 P3: saída do reator. 

Mensalmente são coletadas amostras para análises dos seguintes parâmetros (saída do 
efluente e corpo receptor montante e jusante – ver item 1.7.2.11): coliformes 
termotolerantes, sólidos dissolvidos totais, sólidos sedimentáveis, DQO, DBO, Óleos e 
graxas, pH, Oxigênio Dissolvido, turbidez, temperatura, fósforo total, nitrogênio 
amoniacal total, sendo estas análises realizadas em Campo Grande, atendendo assim 
aspectos legais de monitoramento da unidade. Tais coletas e análises visam subsidiar 
os aspectos legais para licenciamento da ETE, assim como avaliar a eficiência do 
processo de tratamento. 

2.5.2.7 Telemetria / Automação: 

A ETE não possui sistema de telemetria e automação. 

2.5.2.8 Urbanização e Fechamento de área 

O perímetro da estação apresenta muro de alvenaria e portão para acesso, sendo toda 
a área urbanizada. A Figura 31 apresenta uma vista geral do interior da área da ETE 
Amambai II. 

 
Figura 31: Vista geral interna (Urbanização) - ETE Amambai II 

2.5.2.9 Informações Operacionais 

A ETE Amambai II possui vazão nominal de projeto de 10,0 L/s. Em outubro de 2016 
operou com uma vazão média de 6,0 L/s (60% de sua capacidade nominal de projeto), 
sendo observado pouca variação da vazão média mensal ao longo do período avaliado. 
O quadro abaixo apresenta as vazões médias mensais de esgoto bruto afluentes à ETE 
Amambai II nos últimos 06 meses (05/2016 até 10/2016).  
  



 
 

52 

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 

2016 

Maio 6,12 

Junho 6,36 

Julho 6,00 

Agosto 6,69 

Setembro 6,19 

Outubro 6,07 

Média Mensal dos últimos 6 meses 6,24 
Fonte: Relatório de dados de processo – SANESUL, 2016. 

Quadro 17: Vazões Médias Mensais de Esgoto Bruto Tratadas na ETE Amambai II 

2.5.2.10 Eficiência do Tratamento 

O monitoramento do funcionamento da ETE Amambai II é realizado por intermédio de 
análises mensais dos seguintes parâmetros:  

 Para o Efluente da ETE: sólidos suspensos e sólidos sedimentáveis, DQO, DBO, 
Óleos e graxas, pH, temperatura e fósforo total.  

 Para as Águas do Corpo Receptor: sólidos suspensos, sólidos sedimentáveis e 
sólidos totais dissolvidos, DQO, DBO, óleos e graxas, pH, temperatura, fósforo 
total, nitrogênio amoniacal total, coliformes totais, coliformes Termotolerantes, cor, 
turbidez, materiais flutuantes e oxigênio dissolvido.  

A relação dos parâmetros monitorados e seus padrões, além das exigências da 
legislação federal pertinente, tem como referência a Deliberação CECA/MS nº 36, de 27 
de junho de 2012 (Conselho Estadual de Controle Ambiental do Mato Grosso do Sul). 
Os resultados das análises mensais elaboradas durante o ano de 2016 para monitorar a 
qualidade do efluente da ETE Amambai II e das águas do corpo receptor (Córrego 
Cabeceira da Lagoa) são mostrados na sequência. 

Parâmetro 
Monitorado VMP 

Resultados/Data da Coleta das Amostras – Saída RALF 

05/2016 06/2016 07/2016 08/2016 09/2016 10/2016 

Temperatura 40ºC NI NI NI NI NI NI 

pH 5 a 9 7,0 7,4 7,3 7,1 6,9 7,1 

DQO - NI NI NI NI NI NI 

DBO 120 
mg/L 98,0 150,0 247,0 123,0 166,0 152,0 

Óleos e Graxas 50 mg/L 22,7 NI NI NI NI NI 

Sólidos sedimentáveis 1,0 ml/L 0,1 1,0 1,2 0,2 0,0 0,4 

Fósforo total – 8,4 37,6 31,6 6,0 7,7 6,8 
Fonte: SANESUL 

VMP: Valor máximo permitido pela Deliberação CECA 36/2012. 
NI: Não informado. 

Resultado Superior ao Máximo Permitido 
Quadro 18: Resultados do Monitoramento do Efluente da ETE Amambai II - 2016. 



 
 

53 

Analisando os resultados mostrados no quadro anterior, observa-se que ETE Amambai 
II vem operando com baixa eficiência, principalmente em relação a DBO, onde pode-se 
observar que em mais de 80% das amostras este parâmetro está acima dos limites legais 
(Deliberação CECA 36/2012) para lançamento no corpo receptor, demonstrando que a 
ETE vem operando com deficiência e que denota ações imediatas para solucionar a 
problemática evidenciada.  

Visando solucionar a problemática relacionada a eficiência do tratamento, assim como 
possibilitar a ampliação do sistema, a SANESUL vem investindo na estruturação da nova 
concepção do SES de Amambai, que prevê a desativação desta unidade (assim como 
da ETE Amambai I) e implantação de uma nova Estação de Tratamento de Esgotos, com 
tratamento a nível secundário, formada por Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado (RALF), 
Filtro Biológico Percolador (FBP) e Decantador Secundário (DS), tema abordado com 
maiores detalhes no item “1.16 – Obras em Andamento”. 

 



 
 

54 

Parâmetro 
Monitorado VMP 

Resultados/Data da Coleta das Amostras – Ano 2016 – Corpo receptor 

Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro 

M J M J M J M J M J M J 

pH 6 a 9 7,0 7,0 8,1 7,8 6,9 7,0 6,8 6,7 6,5 6,6 6,4 6,5 

Temperatura Tj ≤ 3ºC Tm NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI NI 

Cor ≤ 75 mgPt/l 19,3 17,9 11,2 12,4 11,4 12,3 22,7 20,2 10,0 19,9 61,7 75,4 

Turbidez ≤ 100 NTU 65,0 66,0 10,0 12,0 6,2 11,7 13,0 15,0 7,3 13,9 150,0 147,0 

Oxigênio dissolvido ≥ 5 mgO2/l NI NI 5,9 6,4 4,1 3,8 5,1 4,8 4,7 3,9 3,8 4,7 

DBO ≤ 5 mg/l 2,5 5,4 2,7 5,3 4,0 17,6 11,0 21,0 3,2 19,0 3,5 10,0 

DQO – (mg/l) 20,0 34,0 17,2 28,5 NI NI NI NI NI NI NI NI 

Sólidos dissolvidos 
totais ≤ 500 mg/l* 61,0 89,0 94,0 128,0 62,0 69,0 80,0 94,0 112,0 135,0 121,0 125,0 

Coliformes Termo. 
NMP/100 ml ≤ 1000 2,5x105 1,4x105 4,2x105 5,1x105 1,1x105 5,3x105 4,3x105 8,0x105 1,9x105 6,4x105 3,0x10 5,2x105 

Nitrogênio amoniacal 
total 

(mg/l) 

<3,7 para: pH ≤ 7,5 
<2,0 para: 7,5 < pH ≤8,0 
<1,0 para: 8,0 < pH ≤8,5 

<0,5 para: pH>8,5 

NI NI 1,5 2,9 8,0 13,0 6,0 11,0 2,8 11,0 5,0 7,0 

Fósforo total ≤ 0,10 mg/l 3,2 10,4 19,6 12,4 9,2 7,4 <0,1 0,3 1,1 0,8 1,0 2,1 
Fonte: SANESUL, 2016 

VA: Virtualmente ausente. 
VMP: Valor máximo permitido pela Resolução CONAMA 357/2005. 

NI: Não informado. 

Resultado Superior ao Máximo Permitido 
Quadro 19: Resultados do Monitoramento das Águas do Corpo Receptor (Córrego Cabeceira da Lagoa) no Ano de 2016. 



 
 

55 

Analisando os resultados apresentados no quadro anterior observa-se que o Córrego 
Cabeceira da Lagoa apresenta, no ponto de monitoramento localizado a montante do 
lançamento da ETE Amambai II, valores relacionados aos Coliformes Termotolerantes e 
Fósforo Total acima dos estabelecidos para águas Classe 2, para todo o período 
avaliado, denotando a necessidade de ações estruturadas na bacia contribuinte (como 
exemplo, ampliação da cobertura por rede coletora de esgotos e desativação da ETE 
Amambai I, situada a montante do ponto de lançamento da ETE Amambai II). O ponto 
de jusante apresentou problemas de enquadramento do Córrego Cabeceira da Lagoa 
(Classe 2) potencializados pela unidade de tratamento, que evidenciam a problemática 
anteriormente mencionada no que tange a eficiência da ETE Amambai II (tratamento 
nível primário, ausência de desinfecção). 

2.5.3 Nova ETE AMAMBAI  

Conforme já abordado anteriormente, a nova ETE Amambai substituirá as duas estações 
de tratamento em operação (ETE Amambai I e II). Localizada à margem direita do 
Córrego Panduí, nas coordenadas UTM: 683.234 m E, 7.441.200m S, próxima a área do 
Exército Brasileiro em Amambai, a nova estação possui capacidade nominal de 
tratamento, em primeira etapa, de 40 L/s (possibilidade de ampliação de mais um módulo 
de 40 L/s).  

A nova ETE Amambai contempla: 

 Tratamento preliminar: gradeamento, desarenador, e Calha Parshall; 
 Tratamento Primário: Reator Anaeróbio de Leito fluidizado – RALF; 
 Pós-Tratamento: Filtro Biológico Percolador (FBP) e Decantação Secundária; 
 Tratamento do lodo: desidratação do lodo biológico em leitos de secagem. 

A Figura 32 apresenta o fluxograma esquemático da nova ETE Amambai.  



 
 

56 

 
Figura 32: Fluxograma nova ETE Amambai 

2.5.3.1 Tratamento Preliminar 

O tratamento preliminar da ETE Amambai é formado por gradeamento (grades de 
barras), desarenador e unidade de medição e controle (Calha Parshall), conforme 
apresenta a Figura 33. 

 
Figura 33: Tratamento preliminar 

No gradeamento será realizada a remoção do material flutuante e em suspensão, com 
dimensões superiores a 20 mm, contidas nos esgotos, evitando-se desta forma o 

Desarenador

 

Gradeamento 

Calha Parshall 



 
 

57 

entupimento de válvulas, registros, e tubulações, e a obstrução dos vertedores, tubos 
difusores e bombas de recalque de lodo digerido. 

O desarenador, do tipo gravitacional, será a unidade responsável pela separação das 
partículas sólidas sedimentáveis do esgoto (areia), com dimensões superiores a 0,20 
mm, evitando-se o acúmulo destes materiais nas tubulações e câmaras, e principalmente 
prevenindo-se a compactação do lodo, contido no manto de lodos do reator anaeróbio, 
por estas partículas sólidas de maior densidade.  

A unidade de controle e medição (Calha Parshall), prevista para o controle de 
velocidades, tanto no canal de gradeamento, quanto no canal de desarenação, será 
ainda utilizada para a medição dos esgotos afluentes à estação de tratamento através 
de medidor ultrassônico de vazões. 

2.5.3.2 Tratamento Primário 

Após o tratamento preliminar, o esgoto segue para o Reator Anaeróbio de Leito 
Fluidizado (RALF), onde é conduzido através de uma tubulação até a câmara divisora 
de vazão, no topo central do reator. Nesta câmara o esgoto é dividido equitativamente 
por meio de vertedores triangulares, seguindo para os tubos difusores. A Figura 34 e 
Figura 35 apresentam respectivamente uma vista externa do reator (RALF) e da câmara 
central divisora de vazão. 

 
Figura 34: Vista externa RALF – ETE Amambai 



 
 

58 

 
Figura 35:  Câmara central divisora de vazão (RALF) 

Os tubos difusores conduzem os esgotos até o fundo do reator misturando-os com o 
manto de lodos previamente formado e inoculado, rico em bactérias anaeróbias. A 
matéria orgânica contida no esgoto ficará retida no manto de lodo devida às baixas 
velocidades do fluxo, ocorrendo neste local à digestão e estabilização pela atividade 
metabólica das bactérias. 

As bactérias contidas no manto de lodo transformam a matéria orgânica suspensa e 
dissolvida em produtos estáveis como água, biogás e outros produtos estáveis. Na parte 
superior do reator existe uma parede defletora, executada em concreto, a qual promove 
a separação gás, líquido e sólido (denominado de separador de fases GLS). Esta parede 
funciona também como interface entre a zona de digestão e de decantação. Os gases 
defletidos por esta parede, são acumulados no gasômetro, localizado na parte superior 
interna do tanque, de onde são queimados, descartados para a atmosfera e/ou 
reaproveitados para fins energéticos. A parte sólida arrastada pelos gases para a 
superfície, retorna ao manto de lodo. 

2.5.3.3 Pós-Tratamento 

O efluente do RALF segue para o Filtro Biológico Percolador. A distribuição dos esgotos 
na superfície do meio filtrante é realizada por meio de aspersores. O sistema distribuidor 
possui braços nos quais se encontram os aspersores ou bocais, sempre localizados no 
mesmo lado o que permite o deslocamento em um mesmo sentido pelo empuxo do 
líquido (ver Figura 36). 



 
 

59 

 
Figura 36:  Filtro Biológico Aeróbio 

Após passar pelo FBP, o efluente segue para os decantadores secundários, sendo que 
o clarificado do Decantador Secundário será lançado ao Córrego Panduí.  

 
Figura 37:  Decantador Secundário 

A ETE conta também com sistema de recirculação de lodo e efluente. A apresenta as 
estruturas da EE de Recirculação, e também o quadro de comando.  



 
 

60 

  
Figura 38:  Estrutura da EE Recirculação 

  
Figura 39:  Quadro de comando - EE Recirculação 

2.5.3.4 Desinfecção  

A Estação de tratamento não prevê desinfecção. 

2.5.3.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

O tratamento do lodo do RALF e do Decantador Secundário se dá por desidratação em 
leitos de secagem. Ao todo estão disponíveis para a operação 6 leitos de secagem de 
5,80m x 10,0m (Figura 40). Também pode ser visualizada nesta imagem a caixa de areia 
destinada a descarga de areia do desarenador. 



 
 

61 

 
Figura 40:  Leitos de secagem 

2.5.3.6 Estruturas Auxiliares 

A ETE possuirá uma sede operacional, contendo um laboratório, depósito, banheiro e 
escritório. O laboratório será equipado para elaborar análises de pH, sólidos 
sedimentáveis (cone de Imhoff), medição de temperatura externa, temperatura do fluido 
e medição de vazão (leituras na calha Parshall). A Figura 41 apresenta o prédio 
administrativo e a sala onde será o laboratório da ETE.  

  
Prédio Administrativo e de Operação Sala do laboratório 

Figura 41: Estruturas Auxiliares da ETE 

2.5.3.7 Telemetria / Automação: 

A ETE não possui estrutura prevista para sistema de telemetria e automação. 

2.5.3.8 Urbanização e Fechamento de área 

A Estação de Tratamento de Esgotos possui área inteiramente cercada e abastecida 
com água e energia elétrica. Embora ainda em obra, já se encontra urbanizada.   



 
 

62 

 
Figura 42: Urbanização da ETE Amambai 

2.5.3.9 Informações Operacionais 

Uma vez que a ETE Amambai ainda não está em operação, não serão apresentados 
dados operacionais.  

2.5.3.10 Eficiência do Tratamento 

Uma vez que a ETE Amambai ainda não está em operação, não serão apresentados 
dados relacionados a sua eficiência.   

2.6 Corpo Receptor 

2.6.1.1 Corpo Receptor ETE Amambai I 

O corpo receptor do efluente da ETE Amambai I é o Córrego Cabeceira da Lagoa, 
enquadrado em Classe 2 (CECA/MS nº 36, de 27 de junho de 2012). A seguir, é 
apresentada a Fonte: Google Earth – Adaptado 

Figura 43 com o ponto de lançamento da ETE Amambai I (Coordenadas 23°06'39"S / 
55°14'06"O). 

 
Fonte: Google Earth – Adaptado 

Figura 43: Lançamento corpo receptor – ETE Amambai I 



 
 

63 

2.6.1.2 Corpo Receptor ETE Amambai II 

Assim como a ETE Amambai I, o corpo receptor do efluente tratado na ETE Amambai II 
é o Córrego Cabeceira da Lagoa, enquadrado em Classe 2 (CECA/MS nº 36, de 27 de 
junho de 2012). A seguir, é apresentada a Fonte: Google Earth – Adaptado 

Figura 44 com o ponto de lançamento da ETE Amambai II (Coordenadas UTM: 681.261 
m E / 7.442.570 m S). 

 
Fonte: Google Earth – Adaptado 

Figura 44: Lançamento corpo receptor – ETE Amambai II 

2.6.1.3 Corpo Receptor Nova ETE Amambai 

O corpo receptor do efluente da ETE Amambai será o Córrego Panduí, enquadrado como 
Classe 2 (CECA/MS nº 36, de 27 de junho de 2012). O lançamento dos efluentes tratados 
(Coordenadas 23°07'33"S/55°12'44"O). A vazão mínima de referência no ponto de 
lançamento (Q95%) igual a 306 L/s (ou seja, em 95% do tempo a vazão do Córrego Panduí 
é maior ou igual a 306L/s). 

 
Fonte: Google Earth 

Figura 45: Vista de montante do Córrego Panduí 

2.7 Aterro Sanitário Utilizado 



 
 

64 

Os resíduos sólidos gerados no processo de coleta e tratamento de esgotos da cidade 
de Amambai são destinados ao Aterro Sanitário Municipal de Dourados. Assim, todos os 
resíduos retidos no gradeamento/cesto das Estações Elevatórias de Esgoto Bruto e nas 
Estações de Tratamento de Esgoto, como também o lodo, após desidratação nos leitos 
de secagem das ETEs, é encaminhado para o Aterro Sanitário Municipal de Dourados.  

O Aterro de Dourados está localizado a aproximadamente 138 km do município de 
Amambai (Coordenadas UTM: 732.666 m E/ 7.530.991 m S). 

2.8 Licenciamento Ambiental 

O sistema de esgotamento sanitário de Amambai (em operação) conta com duas 
estações de tratamento de esgoto, conforme já abordado em detalhes nos itens 
anteriores, sendo uma não licenciada e a segunda com licença de 
operação requerida em 2006, mas não expedida. Já sobre as estações elevatórias, não 
há informações a respeito das licenças das duas unidades que se encontram em 
operação (EEEB Vila Cristina e EEEB Escola).  

Quanto as adequações e ampliações relacionadas ao novo sistema (ETE Amambai e 
elevatórias), observam-se avanços no que refere-se as questões ambientais, sendo a 
unidade cadastrada no Cadastro Estadual de Recursos Hídricos, sob a declaração 
DURH000670, e a outorga solicitada PRE0000126/2016. As quatros novas estações 
elevatórias de esgoto bruto também já se encontram em processo de licenciamento, 
conforme pode ser observado no Quadro 20. 

Situação das licenças no Sistema de Esgotamento Sanitário de Amambai 
Empreendimento Licença Ambiental 

ETE Amambai Requerimento de Licença de Operação n˚ 61/400027/2016 
ETE Amambai I Sem Licença de Operação 

ETE Amambai II Requerimento de Licença de Operação n˚ 23/10367/2006, 
porém não expedida 

EEEB 01 – Vila Cristina Sem Licença de Operação 
EEEB 02 – Vila 

Copacabana 

Requerimento de Licença de Operação n˚ 61/400027/2016 EEEB 03 -  Vila Jussara 
EEEB 04 - CDHU 
EEEB 05 - Final 

EEEB 06 –  Escola Sem Licença de Operação 
Fonte: RELATÓRIO TÉCNICO Nº 016/2016/GEMAM/DEMAM/SANESUL 

Quadro 20: Situação das licenças ambientais 

2.9 Economias 

O Sistema de Esgotos Sanitários de Amambai possui um total de 3.081 economias de 
esgoto (outubro de 2016), sendo as economias residenciais as que predominam no 
sistema. Um histórico do crescimento anual do número de economias de esgoto no 
período de 2014 a 2016 é apresentado no quadro a seguir. 
  



 
 

65 

Ano 
Número de 

Economias Reais de 
Esgoto 

Incremento Anual 
Em Número de 

Em (%) 
Economias Reais de Esgoto 